### VERS. 2. Gratia vobis et pax.

Orant scribentes ut gratia et pax sit Corinthiis a  
 Deo Patre, et a Domino Jesu Christo, quia nimirum  
 idem a Patre Filioque donum conferitur; nam, sicut  
 quæ opera facit Pater, eadem agit Filius similiter<sup>21</sup>;  
 ita quæ dat Pater munera, eadem Filius donat:  
 una quippe gratia, et una pax a Trinitate tribuitur.  
 Verumtamen hoc quoque dicendum est, quod si  
 qui patrem suum Deum dicunt, nequaquam fratrem,  
 sed Dominum suum appellant Salvatorem: sic de-  
 monstrantes, se quanquam filios Dei creatos, nihilo-  
 minus servos Domini Jesu manere, qui ipso-  
 rum creator est. Solus enim is vere et non ado-  
 ptione Filius Dei, Dominus illorum est qui sunt  
 adoptati.

### VERS. 3. Benedictus Deus.

Benedictum Deum sacræ Litteræ nuncupant, non-  
 quasi ipse benedictionem recipiat, sed quia ipsam dat.  
 Sicut enim sanctus bonusque ipse solus est, quia san-  
 ctificat bonosque facit, neque ipse tamen talis efficitur,  
 quales cæteros efficit; ita solus benedictus est, et bene-  
 dictionem tribuens, non autem recipiens. Hic itaque  
 benedictus Deus, Deus est et Pater Domini Jesu; Deus  
 quidem illius propter humanationem; Pater autem  
 ejusdem quatenus Verbum est et unigenitus Filius. Pa-  
 ter essentialiter misericordiarum, quatenus fons illa-  
 rum est: quoniam haud talis est virtutis electione,  
 prout sunt qui misericordes fiunt: sicut Pater cœle-  
 stis, misericors est; nam Pater misericordiarum illis qui  
 se imitari student, tribuit non ut sint essentialiter,  
 sed ut fiant misericordes. Præterea omnis consolati-  
 onis, clementiæ, gratiæque Deus est: in qua vi-

<sup>21</sup> Joan. v, 19.

(14) Singularis videtur hæc Didymi lectio, nempe  
 Silvani nomen in titulo Epistolæ post alia duo; ne-  
 que enim id nomen occurrit apud Chrysostomum,  
 vel Theophylactum, vel Œcumenium, neque apud  
 Græcarum vel Latinarum varietatum collectores.  
 Quin adeo nomen id in titulo desiderat ipse catenæ  
 Vaticanæ textus, cui subest Didymi commentarius.  
 Deest Silvanus etiam in codice vetustissimo et cele-

bri Vat. 1209. Num ergo ex capituli versiculo 19,  
 conjecturaliter a scriba aliquo vetere translatus  
 fuit in titulum Silvanus, quæ deinde lectio in alios  
 codices propagata fuerit? Atqui Didymus nonnisi  
 aliqua exemplaria propriæ lectioni contraria fuisse  
 memorat. Utiq; et sanctus Basilus, in quem casu  
 incidi, *De Sp. S.*, cap. 25, prorsus ostendit se Sil-  
 vanum in hujus Epistolæ titulo legisse.

delicet et per quam recreantur omnes qui pro A  
veritate, imo vero pro recta religione affliguntur.  
Sic enim hi afflictos alios, seque infirmiores, doce-  
bunt sub tribulantium verbere solamen percipere.

VERS. 6. *Sive autem tribulamur.*

Affligi se dicunt magistri, ob profectum atque  
salutem alumnorum, ut perfectam patientiam ha-  
bentes roborentur; dum sperant dignas datum iri  
remuneraciones apostolis pro veritate decertantibus,  
itemque illorum discipulis.

VERS. 7. *Sicut socii passionum estis.*

Quia participes passionum fuerant, quarum  
causa sit consolatio, significat illis tribulatio-  
nem magnam, quæ in Asia sibi acciderat ab accu-  
satione calumniaque Demetrii. Ac sane convenien-  
ter, quoniam dixit pati se pro illorum consolatione  
et salute, ut patientiam acquirant, quæ in ipsis  
passionibus operatur, recte, inquam, manifestat il-  
lis, se cum sociis quasi supra vires persecutionem  
ac tribulationem passum, adeo ut propemodum  
ambigeremus, utrum vitæ finis instaret. Sistit  
etiam causam ob quam sibi mori prope contigerat,  
dicens: Quoniam in nobis confidebamus, fore ut  
adversus quamlibet tribulationem haud remisse  
nobis adesset auxiliator Deus; ut in ipso et per  
ipsum omni ærumnæ superiores fieri non dubita-  
remus, nempe quod Deus brevi tempore opæ sua  
destituens, suavit ipsis ut ei semper confiderent:  
namque hæc fiducia non solum incolumes eos con-  
servat qui vivunt; sed illos etiam qui vitam amise-  
runt ad eandem revocat, Deo scilicet a mortuis eos  
suscitante. Quamobrem et nos ipsos excitamus, et  
vos hortamur, quominus in virtute vestra fiduciam  
habeatis; ne videlicet vita excidamus, sed in Deo  
speremus, qui nos, etiamsi in mortem incidimus,  
vivificabit. Scitote autem quod, etiamsi perturbatio-  
nem agoniamque habuerimus propter instantem  
gravissimam tribulationem, attamen in corde tan-  
tum hæc pugna fuerit; habuimus enim responsum  
mortis, mortem nobis cogitatione tenuis indentes,  
nihil porro turbulentum agentes... Unde recte re-  
putavimus debere nos confidere in illo qui ex mor-  
tuis resuscitat et morte liberat. Prædictis consonat  
et illud, « Turbatus sum, et non sum locutus ».  
Nec non illud de Jobo dictum, quod labiis non  
peccaverit coram Domino <sup>22</sup>, acerbis licet ac ter-  
ribilibus eidem contingentibus. Patet autem non de  
communi vita vel morte scribi hæc. At enim;  
Qui de tali tantaque morte nos eripuit et eripit; in  
quem speravimus <sup>23</sup>. Nam si de communi morte  
hic sermo esset, nunquam morentur hi qui ita  
loquuntur, lapsu temporum extra corpus facti. At-  
qui reapse communem mortem subeunt, qui talia  
hic affirmant. De illa igitur morte loquuntur, quæ  
animam ab æterna vita abstrahit.